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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem veřejného prostoru a jeho socioekonomickými hodnotami.

Práce se zaměřuje na veřejný prostor, typy veřejných prostranství a jejich význam v oblasti kvality

života ve městě. Z tohoto pohledu je zkoumána fyzická kvalita veřejného prostoru, proces jeho

tvorby, společenský význam a následná udržitelnost, která přispívá ke kvalitě městského života

a rozvoji města jako celku. Cílem práce je vytvoření celistvé analýzy této problematiky a vytvoření

strategických doporučení pro zvyšování kvality života ve městě skrze veřejný prostor.
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Abstract

The diploma thesis deals with the topic of public space and its socio-economic values. The thesis

focuses on the public space, types of open spaces and their importance in terms of quality of life

in the city. From this perspective, the physical quality of the public space, the process of its creation,

the social significance and the subsequent sustainability that contributes to the quality of urban life

and the development of the city as a whole is examined. The aim of the thesis is to create

a comprehensive analysis of this problematics and to create strategic recommendations

for improving the quality of life in the city through the public space.
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Úvod

Téma veřejného prostoru se v různých směrech dostává do celospolečenské debaty čím dál

častěji a je bezesporu aktuální. Velmi často slýcháme o investicích do veřejných prostranství s cílem

zlepšení životního prostředí či zkvalitnění života ve městě. Proto je celospolečenským cílem vést

odpovědnou a demokratickou diskuzi o těchto investicích a záměrech samosprávy ve veřejném

prostoru, které ovlivňují život nás všech. Jelikož veřejný prostor není pouze urbanistickou

problematikou, ale je především významným tématem v oblasti sociální, ekonomické,

enviromentální a kulturní.

Předložený text se zaměřuje na analýzu základních poznatků, jako je definice veřejného

prostoru a veřejných prostranství pro potřeby této práce. Dále popisuje typologii jednotlivých

veřejných prostranství a zkoumá faktory a východiska pro tvorbu veřejného prostoru, tak aby byl

dlouhodobě udržitelný a přispíval k rozvoji municipalit. Možnost rozvoje veřejného prostoru

je v textu zkoumána významně s podporou zapojení veřejnosti a je analyzována další řada principů

a podmínek pro tvorbu kvalitních veřejných prostranství.

Cílem práce je celková analýza problematiky veřejného prostoru a hodnocení jeho

významnosti v oblasti ekonomické a sociální s ohledem na udržitelnost sídel. A představení dílčích

strategických postupů, které by měly být uplatňovány pro komplexní rozvoj měst.
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1 Veřejný prostor

Pro pochopení problematiky této práce je nutné vysvětlit pojmy veřejný prostor a pojem

veřejného prostranství. Okolní prostředí nás ovlivňuje v nejrůznějších formách v průběhu běžného

života, proto je veřejný prostor nedílnou součástí prostředí, ve kterém žijeme. Z toho důvodu nelze

problematika a témata veřejných prostor bagatelizovat, ani nelze opomíjet jeho kvalitu, význam,

účel či hodnoty.

1.1 Veřejné vs. soukromé

Kolektiv autorů (Kvalitní veřejné prostory, 2011, s. 10-11) zmiňuje očekávaný předpoklad,

že veřejné prostranství je obvykle ve veřejném majetku nebo správě, ovšem majetkové poměry

nemusí být vždy určující, zda se jedná o veřejné prostranství. Ku příkladu světovým trendem je,

že soukromí majitelé a investoři si jsou vědomi společenského a ekonomického přínosu veřejného

prostoru, a jeho vytvoření tak zahrnují do svých projektů. A na druhé straně existuje předpoklad,

že veřejné vlastnictví je spojeno s veřejnou přístupností a neomezeným používáním, což neplatí

zdaleka ve všech případech. Je mnoho typů prostranství ve veřejném vlastnictví, ovšem s omezenou

přístupností. A právě přístupnost a možnost prostor využívat, či s ním být kontaktu, je rozhodující,

pokud mluvíme o veřejném prostranství (prostoru), nikoliv druh vlastnictví. Typickým příkladem

může být venkov, který je charakteristický společnými událostmi, kde existuje sledovaný veřejný

prostor, kde se odehrávají i soukromé události. Naproti tomu město ctí více anonymitu a soukromý

prostor. A právě pro městský život je typické rozdělení mezi prostorem soukromým – nepřípustným

a veřejným – přístupným, a mezi takovými prostory existuje celá řada přechodů.

1.2 Pojem veřejný prostor

Pojem veřejný prostor je dle (Melková, 2014a, s. 16) používán pro veřejně přístupnou

komplexní fyzickou část prostředí, kterou je kromě veřejných prostranství také například veřejně

přístupný prostor exteriéru města, vnitrobloků i vnitřního prostoru budov. Veřejná přístupnost

(tj. přístupnost pro všechny bez omezení, bez ohledu na formu vlastnictví) rovněž vylučuje omezený

režim užívání vyjma režimu časového. Zároveň je pojem veřejný prostor používán pro nehmotnou

rovinu prostředí, zahrnující vztahy, myšlenky, děje, média apod. Pojem veřejný prostor lze současně

vnímat jako celek i kontinuum.

„Veřejný prostor“ jako termín vychází z anglického termínu „public space“. Doslovně

bychom tento termín mohli chápat zejména ve smyslu jakéhokoliv prostoru, který není privátní

(není součástí sféry soukromého života). Veřejný prostor potom slouží jako místo, kde dochází

k setkávání a komunikaci na všech úrovních, od sociální, politicko-právní až fyzické podstatě tohoto

prostoru. V tomto širokém pojetí koresponduje výklad „veřejného prostoru“ i s tím, jak je chápán

v politologii, sociální a politické geografii či oblasti komunitní. Veřejný prostor pak představuje
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jakousi prostorovou metaforu, která ukazuje něco otevřeného, vymezeného pro vše, co je spojeno

s veřejností (Kvalitní veřejné prostory, 2011, s. 10).

Šířeji veřejný prostor definuje docentka Šilhánková (2003, s. 9). Ta uvádí, že veřejný prostor

představuje všechny nezastavěné prostory ve městě, které jsou volně a bezplatně přístupné všem

obyvatelům, a to buď nepřetržitě, nebo s odůvodněným časovým omezením. Základní

charakteristikou veřejného prostoru je jeho obyvatelnost spojená s užitností pro obyvatele. Tedy

že slouží obyvatelům města k provozování různorodých činností, především pohybových

a pobytových.

Vymezení veřejného prostoru podle Perlína a Klečkové (2015, s. 8) spočívá ve významu

veřejného prostoru v kontextu moderní společnosti, kdy je veřejný prostor možné vnímat ve dvojím

slova smyslu. Za prvé jako fyzicky existující prostor, který je vymezen konkrétními budovami.

Zpravidla se jedná o prostory jako náměstí, parky a ulice. Za druhé také jako prostor veřejné

komunikace, diskuze, či jako virtuálně mediální prostor. Tento dvojí pohled lze vnímat jako

hmotnou vybavenost a zařízení (hmotu), které přecházejí do interakce s aktivitami (ději).

Z výše uvedených definic lze usuzovat, že jednotnou formu definice veřejného prostoru lze

najít velmi obtížně. Avšak obecně, a napříč odlišnostmi v literatuře, lze za veřejné prostory

považovat veškeré nezastavěné prostory mezi budovami (i vně těchto budov), které jsou veřejně

přístupné.

1.3 Pojem veřejné prostranství

Pojem, který nás vzhledem k obsahu zajímá také, se v architektonickém a urbanistickém

pojetí zmiňuje ekvivalentem anglického termínu jako „open space“, volně přeloženo „otevřený

prostor“, který je chápan jako termín označující veškeré užití prostoru, který není zastavěn

budovami. V praxi se tedy jedná o náměstí, parky, hřiště, hřbitovy apod. Tento termín je tedy velmi

blízko českému termínu „veřejné prostranství“, které vyjadřuje právě pouze prostorovou podstavu

(Kvalitní veřejné prostory, 2011, s. 10).

Pojem v tomto úhlu pohledu zmiňuje i Melková (2014a, s. 16), která uvádí, že veřejné

prostranství je podmnožinou veřejného prostoru a jedná se o „podlahu“ exteriéru města, jehož

součástí jsou i veškeré prvky veřejného vybavení. Tedy fyzickou část prostředí, které je veřejně

přístupné.

Výše zmíněné podporuje i Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích a jeho §34, který vymezuje

veřejná prostranství jako všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejnou zeleň, parky a další

prostory přístupné každému bez omezení, sloužící obecnému užívání, bez ohledu na vlastnictví

k tomuto prostoru.

Zatímco veřejné prostranství je pojem čistě topografický, označující vždy konkrétní oblast


[…]


• určit standartní požadavky a struktury řešení veřejného prostoru.

Na základě daných kritérií, lze shrnout, že kvalitní veřejné prostory jsou vytvořeny:

• s ohledem na stávající strukturu města (zástavbu),

• funkčně s důrazem na kvality materiálu s ohledem na funkci prostoru,

• vybaveně v souznění s významem a kompozicí prostoru,

• s důrazem na příjemné podmínky pro pěší, cyklistiku a veřejnou dopravu,

• bez bariér a s respektem vůči stávající sítí cest,

• s respektem vůči stávající vegetaci (zeleň) a její rozvoj,

• s maximálním důrazem na možnost využití obnovitelných zdrojů a řešení s pozitivním

dopadem na životní prostředí,

• na základě participace při tvorbě veřejného prostoru s klíčovými subjekty v místě

s ohledem na jejich požadavky na funkci a užívání prostoru.

8.4 Souhrn závěrečných doporučení

Na základě zpracovaných materiálů, teoretických předpokladů, příkladů dobré praxe

a vlastních rámcových doporučení pro zvýšení hodnoty veřejného prostoru a zkvalitnění procesu

jeho tvorby uvedu souhrn stěžejních kroků pro dosažení tohoto cíle – tvorby pro úspěšného,

kvalitního, funkčního, udržitelného a hodnotově založeného veřejného prostoru.

Úspěšný proces tvorby a celkových změn veřejného prostoru vychází z těchto kroků:

1. stanovení vize procesu změn veřejného prostoru a definování cílů, kterých má být

dosaženo,

2. určení kompetentní osoby/instituce/organizace zodpovědné za proces a jeho

průběh,

3. sestavení týmu a dílčích pracovních skupin, které budou změny provádět/iniciovat,

4. realizace strategických analýz (architektonické, urbanistické, enviromentální,

sociální a ekonomické) a jejich implementace do procesu rozhodování

5. tvorba celkové koncepce proměn – dílčí urbanistická koncepce a navazující studie

proveditelnosti (především finanční) a studie udržitelnosti (ekonomická, sociální,

enviromentální),

6. předložení plánu celkového projektu na základě předchozích studií (vyhodnocení),

7. určení etap a dílčích fází projektu (harmonogram),
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8. propagace celkového plánu, projektu v návaznosti na celkovou vizi (především

směrem k veřejnosti),

9. realizace plánu (počáteční investice),

10. hodnocení a monitoring procesu, zpracování dosažených výsledků a zpětné vazby.

Podmínky pro úspěšný proces změny městského veřejného prostoru:

• definování priorit rozvoje (strategický přístup),

• určení cílových lokalit,

• zajištění zdrojů (finančních, informačních, lidských atd.),

• politická a legislativní podpora a spolupráce,

• definování zodpovědnosti účastníků procesu (definování kompetentních osob),

• řešení zaměřená na odstraňování sociálních problémů a jiných disparit,

• institucionální přístup,

• návaznost procesů a dokumentů – dlouhodobá koncepce s vizí,

• odborné zpracování analýz (zapojení odborníků do procesu),

• participace,

• spolupráce veřejného a soukromého sektoru,

• marketingová podpora a pilotní projekty.

Ze závěrečného aplikovatelného doporučení vychází tato rovnice:

kvalitní návrh a plán (vize) + důsledná realizace + adekvátní užívání + řádná správa = požadované

kvalitní prostranství.

83

Závěr

Promyšlený a systematický přístup k rozvoji území, plánování a rozhodování v širších

souvislostech a uvědomění si priorit a potřeb občanů. To je klíčem úspěchu k vytváření lidských,

funkčních, obyvatelných, živých a široce udržitelných veřejných prostorů.

Tato diplomová práce se zaměřila na zhodnocení především socioekonomických aspektů,

které mají značný vliv na běžný život všech obyvatel měst a obcí a celkovou kvalitu života

ve městech.

Diplomová práce se snaží poukázat na fakt, že problematika městských struktur není

výhradním tématem pro oblasti urbanismu a architektury. Naopak ukazuje, jaký vliv má úroveň

prostředí, ve kterém žijeme, v této práci konkrétně úroveň veřejných prostranství na celkovou

kvalitu života. Jedná se především o kvalitu života v oblasti sociální (možnost sdílení), ekonomické

(aktivní, atraktivní a dostupné služby s vyšší přidanou hodnotou), kulturní (poznávání a sdílení

hodnot) a enviromentální (ochrana životního prostředí). Celková kvalita veřejného prostoru a míra

vlivu v jednotlivých oblastech, bude dozajista oblastí dalšího zkoumání, díky svému

celospolečenskému přesahu.

Tento text seznamuje čtenáře v první řadě s pojmy veřejný prostor a veřejné prostranství.

A následně představuje dělení a typologii městských prostorů. V další fázi jsou představeny aktivity

probíhající v těchto prostorech a jejich dělení. Právě aktivity jsou to, co vdechuje veřejnému

prostoru život. Jako další teoretická východiska jsou představeny hodnoty veřejného prostoru.

A za poslední je čtenář seznámen s principy udržitelnosti veřejného prostoru a možnostmi využití

participace.

Analytická část jako pomyslný přechod mezi teoretickým popisem a výstupy práce.

Reprezentuje rozbor východisek pro úspěšný proces vzniku požadovaného, kvalitního veřejného

prostoru

V poslední části práce jsou na základě kvalitativní metody analýzy diskurzu navrženy

aplikovatelné strategie a přístupy k tvorbě veřejných prostranství, s důrazem na jejich kritéria

kvality a za pomoci využití strategických a participačních nástrojů.

Rozvoj a zvyšování hodnoty fyzického veřejného prostoru, který povede k požadovaným

vlastnostem a tím bude naplňovat udržitelnost sídel a nabízet kvalitní průběh života jeho

uživatelům. Je nutné řešit komplexním, kontinuálním a systematickým přístupem v rámci

spolupráce všech zúčastněných.
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