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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční a administrativní nástroje pro zvýšení hodnoty veřejného prostoru
Jméno autora: Lukáš Černý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. VS a reg. rozvoje
Vedoucí práce: Ing. arch. Ing. Petr Štěpánek, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomant byl postaven před náročný a nerutinní úkol kvantifikovat veřejný prostor a hledat nástroje pro jeho zvýšení –
téma vyžadující holistický přístup a poměrně široký interdisciplinární přehled. Zadání práce reflektovalo aktuální diskurs
v plánování sídel a zohlednilo znalostní úroveň ve více oborech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání práce splnil, dokázal udržet metodický rámec textu a vyvážit poznatky získané s inovačním rozměrem DP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Oceňuji velmi iniciativní, zodpovědný a houževnatý přístup studenta, který v průběhu psaní DP poctivě hledal správný
metodický rámec DP, úspěšně se zorientoval ve více oborech a předkládal ke konzultacím dílčí výsledky své práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů
a dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je přiměřená tématu, nesklouzla k popisné povrchnosti a odráží i některé nové výzkumné výstupy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Navzdory dílčím (typo)grafickým nedostatků, je rozsah práce přiměřený magisterské úrovni studia a formální a jazyková
úroveň textu akceptovatelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomat pracoval s aktuálními, relevantními a dostatečně rozsáhlými zdroji a nezpronevěřil se nikterak citační etice.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Výsledky diplomové práce jsou použitelné v praxi, jde o poměrně inovativní odborný výstup a výsledek poctivé práce
diplomanta.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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